






杭州医药港生物药研发公共平台（综保区）建设项目 

目  录 

 

一、建设项目基本情况................................................................................................ 1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况.......................................................... 24 

三、环境质量状况...................................................................................................... 39 
[...]
设备维护 设备管道 废碱 危废 HW35 类比法 0.5 0.5 

设备维保 研发设备 废机油 危废 HW08 类比法 0.5 0.5 

发电机维保 研发设备 废有机溶剂 危废 HW06 类比法 0.5 0.5 

小计 87.61  87.61  

职工生活 垃圾桶 生活垃圾 一般固废  产污系数法 30.0 环卫处置 30.0 环卫处理 

废水处理 废水站 污泥 一般固废  类比法 2.7 环卫处置 2.7 环卫处理 

  



杭州医药港生物药研发公共平台（综保区）建设项目 

78 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 
类型 

排放源 污染物名称 处理前产生量及产生浓度 处理后排放量及排放浓度 

大气 
污染物 

培养基配置 粉尘 少量 少量 

生物分析实验 
酸雾 少量 少量 

VOCs 少量 少量 

消毒废气 

乙醇 0.0426 t/a 0.0710 kg/h

有组织 

0.003240 t/a

0.005396 kg/h

1.861 mg/m3

无组织 
0.010205 t/a

0.01704 kg/h

乙酸 0.0008 t/a 0.00134 kg/h

有组织 

0.000061 t/a

0.000102 kg/h

0.035 mg/m3

无组织 
0.000192 t/a

0.0003235 kg/h

废水处理废气 
氨 少量 少量 

硫化氢 少量 少量 

固废灭活废气 臭气 少量 少量 

水污 
染物 

废培养液废水 

废水量 300 t/a 

本项目废

水处理站

（AO+混
凝沉淀）

+杭州七

格污水厂

废水量 10800 t/a 
CODCr 7.5 t/a 25000 mg/L

氨氮 0.045 t/a 150 mg/L 

总磷 0.024 t/a 80 mg/L 

层析废水 

废水量 900 t/a 

CODCr 

0.540 t/a CODCr 2.70 t/a 3000 mg/L

氨氮 0.045 t/a 50 mg/L 

总磷 0.045 t/a 50 mg/L 

50 mg/L 

设备清洗废水 

废水量 1500 t/a 

CODCr 1.20 t/a 800 mg/L 

氨氮 0.030 t/a 20 mg/L 

氨氮 

0.0540 t/a 总磷 0.0075 t/a 5 mg/L 

消毒蒸汽冷凝水 

废水量 300 t/a 

CODCr 0.150 t/a 500 mg/L 

5.0 mg/L 氨氮 0.006 t/a 20 mg/L 

总磷 0.0015 t/a 5 mg/L 



杭州医药港生物药研发公共平台（综保区）建设项目 

79 

内容 
类型 

排放源 污染物名称 处理前产生量及产生浓度 处理后排放量及排放浓度 

水污 
染物 

称量清洗废水 

废水量 300 t/a 

本项目废

水处理站

（AO+混
凝沉淀）

+杭州七

格污水厂

总磷 

0.00540 t/a 

CODCr 0.180 t/a 600 mg/L 

氨氮 0.006 t/a 20 mg/L 

总磷 0.0015 t/a 5 mg/L 

除臭塔废水 
废水量 300 t/a 

CODCr 0.150 t/a 500 mg/L 

蒸汽加热冷凝

废水 

废水量 7200 t/a 

0.5 mg/L 
CODCr 5.76 t/a CODCr 

氨氮 0.144 t/a 氨氮 

总磷 0.036 t/a 总磷 

制纯水废水 
废水量 3000 t/a 

接废水站

出口+杭
州七格污

水厂 

废水量 3300 t/a 
CODCr 0.300 t/a 100 mg/L 

冷却塔废水 
废水量 300 t/a 

CODCr 0.165 t/a 
CODCr 0.030 t/a 100 mg/L 

生活污水 

废水量 2700 t/a 

化粪池+
杭州七格

污水厂

废水量 2700 t/a 

CODCr 0.945 t/a 350 mg/L CODCr 
0.135 t/a 

50 mg/L 

氨氮 0.0945 t/a 35 mg/L 氨氮 
0.0135 t/a 

5.0 mg/L 

总磷 0.0027 t/a 1.0 mg/L 总磷 
0.00135 t/a 

0.5 mg/L 

固体 
废物 

研发试验 细胞杂质 0.1 t/a 0 

分析检测 
检测前处理残渣 0.01 t/a 0 

检测废物 0.1 t/a 0 

研发试验 

废一次性耗材 61.0 t/a 0 

废培养基 1.0 t/a 0 

废化学物质 10.0 t/a 0 

纯化水制备 废树脂 1.0 t/a 0 

废气治理 废活性炭 2.3 t/a 0 

原料拆包 废包装材料 10.0 t/a 0 

研发试验 研发失败废料 0.1 t/a 0 

设备维护 
废酸 0.5 t/a 0 

废碱 0.5 t/a 0 

发电机维保 
废机油 0.5 t/a 0 

废有机溶剂 0.5 t/a 0 



杭州医药港生物药研发公共平台（综保区）建设项目 

80 

内容 
类型 

排放源 污染物名称 处理前产生量及产生浓度 处理后排放量及排放浓度 

固体 
废物 

员工生活 生活垃圾 30.0 t/a 0 

废水处理 废水处理污泥 2.7 t/a 0 

噪声 项目设备噪声声级在 70~80dB(A)之间，采取降噪措施后，噪声排放为 55dB(A)以内 

生态 本项目租赁已经建成厂房，厂区周边有绿化，基本无生态影响。 

其他 无 

 

  



杭州医药港生物药研发公共平台（综保区）建设项目 

81 

七、环境影响分析 

7.1 施工期环境影响评价 

项目利用租赁的现有厂房，厂房已建设完成，施工期仅需进行设备安装，施工期影响较小。

7.2 营运期环境影响分析 

7.2.1 地表水环境影响分析 

1）地表水环境评价等级和范围 

①评价等级 

项目废水排入市政污水处理厂集中处理，排放方式为间接排放，根据《环境影响评价技

术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），评价等级为三级 B。 

②评价范围 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018），三级 B 评价范围为满足项

目依托的市政污水处理厂环境可行性分析的要求和水环境风险可能影响的地表水。 

2）废水处理措施 

①本项目各废水特性和收集措施见表 7.2.1-1。 

表 7.2.1-1 本项目各废水特性和收集措施 

序号 废水类别 废水特征 收集措施 处理纳管情况 

1 废培养液废水 
高浓度，含有细胞等微

生物，必须灭活消毒 
建议采用明管明沟（非

强制要求），便于检查 

进入本项目废水

处理站处理，再

纳管 

2 层析废水 
较高浓度，含有细胞等

微生物，必须灭活消毒

建议采用明管明沟（非

强制要求），便于检查 

3 设备清洗废水 
一般浓度，含有细胞等

微生物，必须灭活消毒

建议采用明管明沟（非

强制要求），便于检查 

4 消毒蒸汽冷凝水 
一般浓度，含有细胞等

微生物，必须灭活消毒

建议采用明管明沟（非

强制要求），便于检查 

5 称量清洗废水 一般浓度 
建议采用明管明沟（非

强制要求），便于检查 

6 除臭塔废水 一般浓度 
建议采用明管明沟（非

强制要求），便于检查 

7 蒸汽加热冷凝废水 
一般浓度，含有细胞等

微生物，必须灭活消毒

建议采用明管明沟（非

强制要求），便于检查 

8 制纯水废水 浓度较低 / 纳管进入生活 
污水管网 9 冷却塔废水 浓度较低 / 

10 生活污水 一般浓度 / 
化粪池预处理后

纳管排放 

 



杭州医药港生物药研发公共平台（综保区）建设项目 

82 

②废水处理措施 

项目各研发试验废水、设备清洗废水、除臭废水通过管道分类收集至废水站调节池，含

细胞等微生物废水预先进行蒸汽灭活；制纯水废水、冷却系统废水直接纳管进入生活污水管

网；生活污水不进入废水处理站，经化粪池预处理后纳管排放。 

企业已经委托上海泓济环保科技股份有限公司对本项目废水站进行设计，废水处理站拟

采用缺氧+好氧+沉淀工艺，废水处理设计规模≥40t/d。本项目总废水产生量 56t/d，其中进入

废水站处理的废水为 36t/d，其余 20t/d 废水污染物浓度较低，可直接纳管。 

本项目废水处理站应委托专业设计单位进行设计，具体废水处理工艺见图 7.2.1-1。 

 

图 7.2.1-1 本项目废水处理站工艺流程图 

其他研发废水 

调节池 

兼氧池 

好氧池 

消

化

液 

沉淀池 

排水口 

污泥池 

污泥 

污泥 

滤液 

生活污水 

化粪池  

蒸汽灭活罐 

市政污水管 

冷却塔废水+ 
制纯水废水 

清水池 

混凝沉淀 



杭州医药港生物药研发公共平台（综保区）建设项目 

83 

A.废水处理工艺分析： 

含细胞等微生物废水灭活措施：含细胞等微生物废水统一收集，在工艺研发车间内首先

进行灭活预处理，即灭活罐灭活处理——蒸汽热灭活，确保细胞等微生物被高温杀灭。高温

高压灭活法已经被证明是一种最为有效的生物灭活方法，在 1.05kg/cm2 蒸汽压下，温度可达

到 120℃，约 30 分钟处理可以破坏生物体的蛋白质和核酸结构，杀灭所有生物体。 

工艺研发废水收集至调节池，调节池充分混合均质后，送至兼氧池，兼氧池内挂有弹性

填料，通过吸附在填料上的兼氧细菌的吸附水解作用，使污水中对生物细菌有抑制作用和难

以生物降解的有机物水解，大分子的有机物进一步水解为小分子的有机物，并对固体有机物

进行降解，减少了污泥量，降低污水中悬浮固体的含量，并利用污水中的有机物作为碳源，

使从后级好氧段回流的硝化液中的硝酸盐氮和亚硝酸盐氮在兼氧脱氮菌的作用下形成气态

氮从污水中逸出，达到脱氮的目的，从而降解污水中有机污染物，提高污水的生化可降解性，

并去除污水中的氨氮和悬浮物。好氧池内好氧微生物在水体中有充足溶解氧的情况下，利用

污水中的可溶性污染物进行新陈代谢，分解水中的污染物，从而达到去除污水中可溶解性污

染物的目的。 

B.废水处理水质可行分析 

本项目废水处理站废水处理效果分析见表 7.2.1-2。 

表 7.2.1-2 废水处理站进出水指标要求 单位：mg/L 

处理单元 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

调节池 

进水 6~9 ≤2500 ≤1500 ≤200 ≤40 ≤15 ≤60 

出水 6~9 ≤2500 ≤1500 ≤200 ≤40 ≤15 ≤60 

去除率% / / / / / / / 

兼氧池 

进水 6~9 ≤2500 ≤1500 ≤200 ≤40 ≤15 ≤60 

出水 6~9 ≤1750 ≤1050 ≤180 ≤40 ≤15 ≤54 

去除率% / ＞30% ＞30% ＞10% / / ＞10% 

好氧池 

进水 6~9 ≤1750 ≤1050 ≤180 ≤40 ≤15 ≤54 

出水 6~9 ≤525 ≤315 ≤90 ≤20 ≤7.5 ≤27 

去除率% / ＞70% ＞70% ＞50% ＞50% ＞50% ＞50% 

沉淀池 

进水 6~9 ≤525 ≤315 ≤90 ≤20 ≤7.5 ≤27 

出水 6~9 ≤473 ≤284 ≤45 ≤18 ≤6.0 ≤23 

去除率% / ＞10% ＞10% ＞50% ＞10% ＞20% ＞10% 
纳管标
准值 

/ 6~9 ≤500 ≤300 ≤120 ≤35 ≤8.0 ≤120 



杭州医药港生物药研发公共平台（综保区）建设项目 

84 

根据对本项目水的处理效率分析，本项目废水经企业废水处理站处理后可满足纳管标准

要求；废水纳管排入杭州市七格水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A 标准后排放。 

在此基础上，本项目废水对周边水环境直接影响较小。 

本项目总用排水量平衡见图 7.2.1-2。 

 

图 7.2.1-2 本项目总用排水量平衡图 

 

3）依托市政污水处理厂可行性分析 

本项目废水排入杭州七格污水处理厂集中处理，杭州七格污水处理厂处理总规模为 120 

万 m3/d，本项目废水排放量与杭州七格污水处理厂处理规模比例很小，并且本项目废水排放

以可生化营养物质为主，能被杭州七格污水处理厂处理。 



杭州医药港生物药研发公共平台（综保区）建设项目 

85 

4）废水处理站位置 

本项目废水处理站位于本项目 9 幢北侧，具体位置见平面布置图。 

7.2.2 大气环境影响分析 

1）大气环境评价等级和范围 

①评价等级判定依据 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）规定的方法，确定大气环境评

价工作等级，评价工作等级按表 7.2.2-1 中的分级判据进行划分。 

表 7.2.2-1 大气环境评价工作等级 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级 Pmax≥10% 

二级 1%≤Pmax＜10% 

三级 Pmax＜1% 

 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）评价工作分级方法，根据项目

评价因子，选取分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi。选择估算

模型 AERSCREEN 件进行估算，分别计算其最大落地浓度和最大地面浓度占标率 Pi，其中 Pi

定义为： 

Pi= Ci/ C0i×100% 

式中：Pi——第 i 个污染物的最大地面浓度占标率，%； 

Ci——采用估算模式计算出的第 i 个污染物的最大地面浓度，ug/m3； 

C0i——第 i 个污染物大气环境质量标准，ug/m3。 

 

C0i一般选用《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）中 1 小时平均质量浓度的二级标准，

对于该标准中未包含的污染物，使用 HJ 2.2-2018 中 5.2 确定的各评价因子 1 小时平均质量浓